17 Adhuc exponenda magis auctoritas Pauli. Vadit *alligatus spiritus in Ierusalem, ignorans*. Cur ergo ignorans, & ita ligatus vadit in Ierusalem? *Ut ante migrationem Beatam Virginem salutaret*: inquit Alapide hic, & cap. 21. vers. 17. Quid ergo ex conspectu Virginis profectus Gentium Doctoris? Perpende: Sciebat Paulus servitute corporis in miseria carnis: ideo dicit, *Vincula, & tribulationes*. Nesciebat servitute mentis: quapropter addit, *Que ventera sunt ignorans*. Haud poterat simul captivitatem, & libertatem animæ in semetipso concipere: & transijt in Ierusalem, ut videret faciem Dei genitricis, in cuius anima inerat huius exemplar singularis servitutis: igitur cum Angelus exilij haud prænuñciaret finem animæ ex exilio propter absentiam terræ sanctæ transijt in captivitatem.

\*\*\*  
\*\*\*

Seneca

Menand.  
Sori. potest  
in munera,  
non in  
merita.  
Ostar.  
Strad.  
Aufon.  
Non est  
meritorum  
gloria,  
qua pen-  
det à for-  
tuna.

Lac. 22  
1. 2.

Indigni  
cognos-  
ceantur  
dignita-  
tibus, &  
digni opo-  
ribus.

Egellip

Videntur  
indigni-  
tates in  
speculo  
honoris

Psa'm.  
119. 6.  
A. Qor.  
20 22.  
Quomo-  
do ani-  
ma inco-  
la, & ser-  
vat

Ote. 4.  
29.

Exem-  
plum  
servituti  
in Sa-  
cramento  
Eucha-  
ristia.

Exem-  
plum  
in Sa-  
cramento  
Eucha-  
ristia.

in ineptis fulgent indignitates per translucentiam crystallum indigni honoris: etenim ut succinit Billius in Sac. Anabolog. nil aliud sunt in superiore dignitate, nisi

Jacob. Bill.

Gen. 3. 16.

Indignus vel in dominatione non dominus

Exod. 34. 6.

Iud. v. 4.

1. Reg. 2. 1. 1.

Merita habent munera.

Ornantur a fortuna, qua creditrix splendorum; & cum furori lubet, denudantur in ludibrium: siquidem in dignitate, potestate dominantur, sed non sunt domini.

2 Sub viri potestate eris, & ipse dominabitur tui, dicitur mulieri in poenam pecculi. Et potestas, & dominatio viri exponitur: ad quid geminatur lex dominationis, si expressum ius potestatis? Nonne potestas idem cum dominatione? Minime. Ineptus assumptus ad dominationem, habet in dominatione potestatem; verum non habet in ingrata potestate dominationem: quoniam dignitas est meriti, & non fortunae, seu placiti eligentis in iniuriam digni, & dignitatis, ac in obsequium lubidinis. Meditantes ergo distinguuntur potestatis lex, & dominationis ius; ut dominetur in potestate, qui dignus: siquidem indignus in potestate, vel dominans nequaquam dominus. In hunc sensum torquere possumus dominationem, & dominiam, expressa simul sepe in Sacra pagina. Moyses dicit: Dominator Domine: quod inculcat Isaias cap. 3. v. 1. & cap. 10. v. 16. denique Iudas Apost. v. 4. Dominatorem, & Dominum nostrum: ut videmus in Liter. Exposit. Haud epitalis est domini, sed ius meriti, & commertii: dignitas meritis nubit, indignos expuit: & dicuntur in decus, & splendorem dignitatis, Domini, & dominationes: quippequam digni, licet non domini, dominantur; & indigni, licet domini, a dignitate expelluntur.

3 Locum non incongruum habebat hic electio Mathiae in Apostolum, ut Iudas indignus abiret in locum suum; quandoquidem numero tantum implebat numerum ad subilem dignitatem, & fortitudo erat ministerij duntaxat fortem: de quo Nos suo loco. Subit mentem plausos David, & meritorum pretiositas, etiam apud alienigenas. Fugit strenuus dux a facie Saul, & venit ad Achis Regem Geth, quo viso, dixerunt servi: Numquid non iste est David Rex terre? Qua lege David plauditur ut Rex, si fugit Regem Saul? Cuiusnam terrae erat Rex? Non Gethicæ, ubi regnabat Achis, ad quem confugit: non Israëliticæ, ubi dominabatur Saul, a quo fugit. Cuius ergo Israëliticæ? Sanè. Opus erat privatione regnantis, ut David tolleretur in saltigium tanti honoris. Nullo modo. Merita referunt, dum Regem dicunt: Nonne huic car-

tabant per choros: (inquit) Percussit David decem millia? Iuxta regulam iustae electionis constituunt Principem etiam extra potestatem: & Regem non vocant Regem, & plaudunt Principem subditum, illustri commendatione meritorum: siquidem David quia dignus regnabat, & non regebat; & Saul quia indignus, regebat: sed non regnabat. Dissidebant potestas, & dominatio extra thronum, & in throno: dominus erat David, & Dominator Saul: alius habebat potestatem, & alius dominationem: & Rex dicitur, qui non dum habebat habenas regni, expulso Rege ab honore, & sedente in maiestate; quoniam non habet dignitatem, qui habet, sed qui meretur habere. Merita potant munera: & etiam alienigena (vel fedente Rege in folio dignitatis, quia sedebat indignè) concessit meritis.

Illustrat huiusmodi sanam doctrinam, quam filij huius saeculi vocant (suo sensu prudentiores) insipientiam; Sancti, Patriarcha, & Legislator Benedictus Regul. Sancti, cap. 2. ubi vigilantem, & examinatè ait: Abbas, qui praesesse dignus est. Non dicit: Abbas, qui praesit: sed qui praesit dignus; quippequam plures possunt praesit, & praesit non possunt, quia non sunt digni. Praesit tantum, qui dignus est. Habet potestatem, verum non dominationem ineptus; etenim non praesit praes, si non dignus. Dignitas tunc non collata benemerito à prudentia, sed à prodiga fortuna; quae caecè fludet, ut perficiat monstra: unde insulatus sibi placens sine meritis in dignitate, cæteris fulget in culmine smia testi. Rapi fortuna, quæ dedit: & vel illa ridet; quia solutus debitis, ære alieno gravatur, & manet implumis merito, qui auctoratus erat, & notissimus officio. Meritum dicitur à Merito, quod significat militare, ut videtur, maxime apud Corn. Tacitum in Anal. Cicer. in Verrem. 7. & Titum Livium lib. 1. Decad. 3. Conferuntur merita commendatione dorum, & nequaquam splendore munerum; siquidem non dignus qui praesit, sed qui praesit dignus: peperamque in throno maiestatis fulgore fulget, qui pro illa sub vexillo dignitatis nonquam meruit. Tabescit dignitas quasi subacta, eò quod qui nullatenus militavit, militantis recipit stipendia: & indignum afficit ignominia, dum exaltatur in gloria.

4 Certum est, gloriam dari per gratiam, quia semen gloriae, quo sumus confortes divinae naturae: at quid ex impossibili parte gloriae sine gratia? Quid homini in-

Ibid.

Non habet dignitatem qui habet: sed qui meretur habere.

S. Benedicti.

Praesit, qui dignus.

Fortune rapit quæ dedit, ut tunc ridet.

Non est dignus, qui non meruit.

In indigno gloria, non gloria, sed ignominia.

Merita possident munera.

Math. 5. 3.

Gloria maior est in gratia quam in gloria.

Hebr. 4. 26.

Non fiat amplius gloria in felicitate sed in merito concessa.

huiusmodi desperata, seu potius desperata fortuna? Fortunam esse, non gloriam. Felix esset sine felicitate, beatus sine beatitudine, miser summo bono, tristis amplissimo gaudio, infansus fortuna plena, fortunatus forte iniqua, abiectus dignitate, cæcus visione, despiciabilis auctoramine, malus bono, bonus malo; despectus honoratus, imus & summus. Frueretur utique luce, sine fulgore: violentus esset in eximia dignitate: thronus esset dedecori: incunditas anxietati; & auctoritas despectui: cur ergo? Dignitas tunc conferretur non meritis, sed sorte de plenitudine potestatis: esset fortiter in inepto, gloria in indigno: & quantumlibet pro labito conferentis obtineret maiestatem summam throni; sine merito gratia (uno verbo) esset fortuna, non beatitudinis gloria. Vide DD. Scholasticos apud Magistr. Sent. in 2. distinct. 26.

Ratio theologica clauditur in eo quod homo illo in statu cum tanta felicitate, caretet principio meriti: esset felix, nascens beatitudinem; sed indignus, obtinendi illam felicitatem: & throni gloriae non attribuitur forti consecutionis, sed deprecantibus meritis. Beatos vocat Christus plures, adhuc in calamitate huius mundi degentes: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum. In mundo est præclarum meritum: in caelo præmium, inigne meritorum: & dicit beatos adhuc in calamitate, non ex gloria, sed ex gratia merito gloriae; quippe in mundo pro merita est beatitudo; licet merces sit in caelo. Esset tunc homo felix, quia sedebat in fede maiestatis, quia rutilabat maiestate sedis; sed pondus magnitudinis, & gloriae esset prorsum specimen ignominie, quoniam amplior honor dignitatis est dedecus sine meritis.

5 Intendite. Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiae: dicebat Paulus. Thronum gratiae: est gratia thronus: Deus thronum habet in gloria: quomodo igitur collocatur in gratia? Dominus in caelo sedes eius, quippe caelum caeli Domino: quoniam via dixit vertex Theologorum Paulus thronum gratiae, cum proferre debuisset thronum gloriae? Aptè, vigilantique acumine vertit verba, ut contrapositione meditata clarescant munera. In gloria consequitur præmium, qui decessit in gratia: cum gratia meretur præmium, qui pervenit ad gloriam. Cum gratia meretur: & non dicit Doctor Gentium thronum gloriae, sed thronum gratiae; quoniam (inter eximia dona, commendabilia munera, quos homines faulstè dignantur à Deo) plausus, & spectata-

Tom. I. Taut.

illis magnitudo non est in possessione felicitatis; sed in meritis concessae beatitudinis: non in pretio munerum, sed in pretio meritorum: nequaquam in concessa beatitudine, sed in meritis concessae. Thronus nictior est in meritis, non in meritorum signis: ac ingeniosè dicitur thronus gratiae, pro throno gloriae; quippe licet gloria sit insignè beneficium, & oprabile præmium; maioris æstimatur quàm præmium, quàm quàm summum beneficium: pluris quàm iusticia, quàm quàm gratia: pluris gratia, quàm gloria; quia non pluris, quatenus beneficium misericordis Patris; sed quatenus præmium iusti pro meritis iudicis.

Insuper. Gratia mereri non potest, sed gloria potest mereri pro gratiam, & meretur. Documentum erga gratias, & officia proponitur. Gratia, quæ à Principibus fiant, conferuntur in gloriam: ergo dignati debent habere gratiam (id est merita) ad obtinenda munera; quia vacuis meritis ignominia, & non gloria. Gratiarum, seu officiorum distributio non debet esse, sicut in ludo talorum, prout iacuerint; sed prout merita postularint: non quatenus sunt beneficia, sed quatenus præmia: mutatque thronus gloriae in splendorem gratiae; quia non debent concedi industriae artificiosa fortunatorum, sed studio & labori promerentium. Meritoria artificia sunt: ait Senec. Epist. 88. & Princeps agat curam, ut quæ artificia, nequaquam sint meritoria.

6 Statua Dagon coram Arca cecidit è sublimi. Ruina quid novi? Congruit ruina, ubi eminebat in fastigio dignitatis statua. Solium occupabat idolum, & corruit (ut Arca ascendere) simulachrum: siquidem dignum, quod præclarè meritis ascendat, & indignus corruat. Nonne Dagon in throno, & ad thronum indignus, dum deserbitur truncus? Dum ruit, & iacebat, dicitur: Porro Dagon solus truncus remanserat in loco suo. Locus eius tunc in terra: & dicitur locus proprius, non thronus in dignitate; etenim locus proprius indignorum est iacere. Nullus deicit: ipse coram digno spontè corruit: abstulit fortuna, quæ indulst cæcis truncum in thronum subiecit, ut lapsu maiori rueret. Levit. est, (ait P. Syrus) repositus quæ dedit. Senec. in Agamem. Act. 1. v. 100.

Quicquid in altum fortuna tulit, ruitura levat. Verum qua arte? Designat Ovidius ad Liviam.

Quaque ruit, furibunda ruit. Corruit merito Dagon. Quem Invenierunt iacent.

Pluris æstimatur beneficia, quæ tenus præmia.

Munera sunt merita artificiosa.

Senec.

Status in culmine digna ruina.

1. Reg. 5. 5.

Locus proprius indignorum est iacere. P. Syrus.

Senec. Fortuna furibunda Ovid.

1b. v. 4.

Adorant dignitate non Principem.

Abul.

Ar. ambitioni.

Summa pervicacia, habere frontem ad effugiendum dignitatem, sine capite ad regionem.

Ab. v. 3.

vers. 5.

Tacet sine dignitate digni, quis sine capite.

Ab. Esdr. 1. 4. Concor. dia regnum est.

insententia super faciem suam in terra coram Arca. Perpende frequentia: Caput autem Dagon, & dua palma manuum eius abscessa erant: porro Dagon solus truncus remanserat. Si caput abscessum, & positum iuxta limen, quomodo iacebat super faciem? Facies in capite est: quo ingenio facies sine fronte, & sine capite? Pronus iacebat (inquit Abulensis hic) quasi adorans Arcam. Rursum in thronum cupiebat accedere: denuo satagebat de culmine, & non dicitur: Adorans Arcam, sed quasi adorans: quippe pronitate fingens adorationem, adorabat dignitatem. Silentio obsequioso loquens, adorationis lingua ambebat truncus supremas: & gaudet aperta fronte, etiam iacens sine capite. Oh! Ecce ambitionis impudentia, & ignorantia stultissimae pervicacia: nimirum, habere ad regimen petendam perfrectam faciem; quin caput habeat ad regimen. Aptius Hispanissimo: Es descoco, que tenga cara para pedir, el que no tiene cabeza para mandar.

Hinc patet quantum vel erga a se totos valeat indignitas, & in affectus oculati cordis aggravet amoris cecitas. Corruit primo Dagon, sed Restituerunt eum in locum suum. Iterum labitur, sed non restituerunt eum. Cur igitur qui prius vel dignatione, vel necessitudine amicum iacentem elevavit: secundo meditantur praterierunt? Suggestit textus. Primo iactu integer, infractus videbatur, quanvis iacebat. Secundo, capite abscesso, Solus truncus remanserat: & denuo cordati abdicunt, quem prius propositum in culmen dignitatis restituerunt; ut clareret in primo amicitiae necessitudo, ac in secundo suffragij iustificatio: igitur iacentem non sollevant, sicut primitus fecerunt; non quia iacebat (quod opus fortunae) sed quia iacebat, & merito sine capite. Sine capite erat, & regimen postulabat. O bone Deus! Quot petitiones huiusmodi, involute adoratione? Cum his ludit cogitatio, & per sepe illudie philautiae philtro, ita inaniter, & iocose in circuitu phantasiae; ut cum illis videtur ad regimen totius mundi caput habere, periret profecto capitis cogitatio regimine. Vide quae diximus Tautol. 1. Didasc. 12. num. 6. Adhuc est magis quod iudicium doleat: scilicet, quod hoc iudicium aliquando praevalcat.

7 Vidit Esdras aquilam, cui duodecim alae, & capita tria: Capita eius erant quiescentia, & dimidium caput erat manus aliorum capitum. Dimidium hic, id est medicum significat, ut patet v. 29. Verbum prorsus inositatum, sed in significationem ambitionis mirificum. Dimidium dicitur caput me-

dium; quia ubi plura capita, non est caput. Dimidium, quippe non caput, ubi Reipublicae divisatunt capita, maxime in regimine quiescentia. Erunt sicut vulpes Samonis in excidium egressae, ligatis caudis. Dividi non possunt, & Rempublicam comburant. Dimidium caput. Nonne monstruosum, quod dimidium caput esset medium? Nonne propudium, quod in medio staret caput, quod dimidium? Capita erant quiescentia. Patet in dimidio petulantis ambitionis nota: siquidem ut dimidium esset medium, vigilabat in cacumen; cum alia capita quiescerent. Vigilabat, dum capita habebant pennas regimiae dignas, an ut sederet medium dimidium, posset assumere pennas. Dimidium caput. Caput consistunt, ut regat: ideo in superiori loco. Aptius esse nullum caput, quam dimidium in imperio: dimittendum erat, ut iaceret; ne dimidia prudentia vel differens ineptiret: atque in lamentationem meritorium, dolet, penalis esse malus alioquem caputem, quod omnino dimidium.

3 Huiusmodi conferentia videtur respicere in Martha, & Maria. Quod in illis optimum, sanctum, est ambientium & rivalium dignitatum, artificium. Vita activa, & contemplativa in his signatur, agentium scilicet, & cogitantium. Martha satagebat circa frequens ministerium: Maria Sedebat; sed de hac dicitur: Optimam partem elegit. Invidenda prorsus spiritaliter exercitia; sed in mundo patet errorum semita: igitur eligitur ut optimum meritum contemplari, ad culmina dignitatum; & nihil agere circa frequens ministerium: unde dum explorantur merita ministerijs, ostenditur ut optimum, meritum contemplationis; quoniam in ambitionis studium, strophis est plurimum intellectum, sed circa ministeria nihil factum. Martha agit, Magdalene autem contemplatione sedet: quid quod huc quaeratur meritum; si contemplari tantum plauditur optimum? Erit ne sana dignitatum distributio, ubi adipiscitur qui fedet, & dimittitur frigide, qui circa ministerium agit, & fatagit? Opera sunt merita, & merita prima: quoniam conferentis dedecus summum, si quod meritis, impendat merito contemplationum.

9 Defecit ad Magistro, qui Princeps futurus in collegio. Ingenium dotum sulget, siquidem inquitur, vel ubi iacet. Verum ministri Angelici dixerunt feminis, de corpore Christi curiosis: Ite, dicitis discipulis eius, & Petro, quis praecedit vos in Galileam. Petrus non est discipulus? Est

Ruing Respublicae Superiore dimidio ca pte.

Ambitio carpitae

Inc. 10. 40. v. 39. & 42.

Facit meritum ubi praevalt ostentatio suadivum.

Opera sunt merita, & minime contemplationis phantasmata.

Marc. 16. 7.

Conferuntur dignitate non respectu contemplationis, sed meritis.

Evanescent memoria in centis.

1. Reg. 5. 3.

vers. 4.

Gratia postquam truncus, & sine capite, elevatur ad thronum.

vers. 3.

cur ergo dehonoratum? Quia discipulus meretur. Descendit a sede discipulus, qui scienter olim veritatem fuerat confessus: & exaltatorum praclaro titulo, quanvis scienti ministri penitentiam de peccato; siquidem indignum, quod qui ita turpe, & publicum perpetrasset erratum; respicerent ut discipulum. Insuper, ut discipulus fargar, ne magnitudo iniquitatum absorbeat. Honoretur, quia contritus corde, sed non discipuli manere: quandoquidem discipulus elevatus iudicaretur indignus, & collatio dignitatis esset confertis dedecus: quippe non tribueretur Petro, et ceteris penitentibus; sed urbanitati contemplationis magistri. Iam sciebant esse bonum, & adhuc minime vocantur discipulum; ne iudicaretur, occupare auctoritate magistri, vel obtinere maiestatem throni: quandoquidem perdit moribus, dignitate interventum videntur in dignitatum.

10 Diximus Dagon inventum pronum super faciem suam in terra, coram eiectrice Dei Arca: iacentem ita (qui spinther pectoris, qui idollulus cordis, nam vidimus Didasc. 9. num. 1. illum esse statuam Veneris) collocatur prompte in summitate altaris. Catus etiam secundo accidit; sed nullatenus amicum, quem pro Deo habebant, & prout adorabant, iterum assumunt, & restitunt in amicum principatum. An quia evanescent memoria iacentis? An quia iacentem incidunt, vel cum fuerit in sacello cordis? Haudquaquam: prius enim cecidit, sed affectus elevavit: Restituerunt eum in locum suum. Quare denuo lapsus non restitunt? Quia sine capite? Quia truncus? Quia truncus, & sine capite, imo maxime quia tunc idolum cordis inutile. Perpende. Primum ruit, sed vel in ruina imminutus, igitur brachijs, & capite ornatus. Denuo labitur, verum Caput Dagon, & dua palma manuum eius abscessa erant super limen. Non solum in secundo praecipitio minutus erat praesentia capitis, sed manuum volis. Patet causa, cur ita persistat ruina. Caput ad prudentiam spectat: manus autem favorem signat: & minime iacentem pratererunt, quia imminutus capite: sed quia palmae manuum erant abscessa: igitur si micaret auctoritas faventium, factionum auspiciam, potentium vota, vel aucupanda gratia; pro illo militaret certatim abis calculis supremus thronus, quantumvis esset iacens, solus, & sine capite truncus.

11 Clarefcit modo expolitio Antilogiz, quae hic vel caco obijcitur. Corruit Dagon, Et restituerunt eum in locum suum, Tom. I. Taut.

Corruit secundo, & Solus truncus remanserat in loco suo. Uter locus proprius, cum uterque dicatur locus suus? Uterque? Hemi! Plerumque accipit multiplex monus, qui nec ad unum aptus, & omnium indignus. Si locus proprius altaris ara, quomodo locus proprius etiam terra? Qua conditione fitus cacumen throni, ubi assumitur, & tellus nuda, quod despectus, & iure praecipitatur? Nota: duos status habuit Dagon, etiam dum corruit. Primum, ubi casus, & non amplius: secundum, ubi sine capite, & manibus iacebat truncus: & locus proprius dicitur pavimentum teluris, & etiam apex altaris, pro conditione iacentis: etenim sine favore, locus proprius est iacere; quia non est locus: at tamen si gratia accedit, & ille iacet; etiam iacenti superior locus est thronus, quoniam vel sine capite fungitur manibus. In assumptione ad dignitatum fastigia, praevalet contra merita, potentium gratia; quippe magis studet animus splendori assumendi, quam consulit dignitati, intentus auctoritatis gratiarum, non suffragijs meritorum.

Denique, & aptius Didascaliz propositio. In altari Dagon (statua inanis) erat quasi in loco proprio destinata a fortuna; sed locus destinatus a meritis erat terra. Fortuna, quod concessit, arte subripuit. A throno ubi assumpserat, deiecit: truncus corruit, & iacentem ruit. Plaudebatur in throno cordis ambitioso simulachrum: & quem venerabantur, sapientiae idolum; cognoverunt iacentem inutilem truncum, cui supremus locus infirmus, quia indigno, vel in dignitate non datur locus. Hic est locus indigni: nimirum, esse extra dignitatem throni. Ille annise suum locum in terra quaerebat: quasi in suum locum, manus adorantium sublimabat: ac etiam dum est in folio, loci proprii, qui terra, sit meditata descriptio; quoniam locus proprius, non locus quem contulit fortunae manus, sed locus proprius, quo dignus: etenim non habet dignitatem, qui cacumen; sed qui meretur dotibus dignitatem. Cui fortuna nihil indifferet conferet, & minis auferet. Qui omnia sua portat secum, & flamma meritorum semper fursum.

\* \* \* \* \*  
\* \* \* \* \*  
\* \* \* \* \*

vers. 74

Aptius sicut pluribus miseris indignus singulis.

Qui habet manus, habet manus.

Dignitas singulari indigni, est esse extra dignitatem.

Dignitas est in loco, quo, quoque dignus.

DIDASCALIA XII.

Neque utendum imperio, ubi legibus agi possit.

Tacit. Impellis criminis facilitas, dum gliscit potestas.

Tit. Liv. Non posse potentia non est.

Boet.

Psal. 141. 5. Geneb.

Nequit firmiter, quod nefas facere.

Gen. 3. 26.

Non habet potentiam, qui potest contra legem.

Claud.

Dixit, qui nullam habuit, Tibertius, apud Cornelium Tacitum Annal. lib. 3. cap. 69. Male coeunt imperia, & iurascum iuxta iura sint sanctissima imperia: quippe languescit anima legis, ubi nimis ex tolerantia gliscit corpus potestatis. Difficile sane, quod Principes sit semper idem, ubique par sibi, & semper ipse: quoniam cum utrinde trahatur; potest trahi potestate, ubi expellendus a lege. Unde Titus Liv. lib. 1. Ab urb. condit. inquit: Consules Romani nihil praterca aliud, quam suas vires, sua arma horrebant. Prudentia est, quod se Princeps timeat, ne praecipis corruat: siquidem si perficit quicquid impune potest, praecipis ibi retentum, ut canit Sever. Boetius lib. 3. de Consol. Philosoph. Metr. 5.

Non posse, potentia non est. Et dum potest, quod non potest, est legibus impotens. Perijt fuga a me, dixit Pfaltes Regius. Genebrardus: Perijt potestas a me. Potestas a Rege fugit: Usus fuit imperio voluntatis, cum debuisset agere iuxta leges. Suadet licentia luxum; sed amittit imperium, quia qui facit quod non licet, nequit facere. Vel potens non habet potestatem, si citra legem: igitur cum lex sit operationum lux: in ipsa factum est nihil, quod factum non est.

Potestas, & dominium in feminam conceditur viro, cum illi a Domino dicitur: Sub viri potestate eris, & ipse dominabitur tui. Lex est, ut mulier obediat; sed iustis legibus, non viri cupiditatibus. Imperium est, ubi vir iubet, quae vult; verum non quod lex. Non est utendum imperio, ubi subditus iacet sub legum dominio: & uniuertur dominium, & potestas, ne vergat in tyrannidem voluntas; quia Princeps dominans dominabitur iuxta legem, secus vero, vel potens non habebit potestatem. Erit dominus, sed non dominator; ubi non lex regit, sed cerebri furor: & qui imperium, agere debet dominatorem, & dominum. Unde Claudianus in Paneg. pro IV. Consul. Honor. v. 267.

Nec tibi quid liceat, sed quid fecisse decebit, Occurvat, mentemque domet respectus bonest.

Ideo saepe in Scriptura dicitur: Dominator

Dominus. Licet Princeps sit legibus solutus (ut dicitur leg. Princeps, 31. ff. de leg.) est solutus a lege legis, sed non a lege rationis: quippequam dominator amittit dominatione dominium; ni iuxta legum praescripta fuerit exacte dominantis imperium.

2. Decem cornua, quae vidisti (dicitur Ioanni, belliant in ignem coronatam inuenti) decem reges sunt, qui regnum nondum acceperunt, sed potestatem tanquam reges. Plura implicant. Si reges sunt, quomodo tanquam reges acceperunt potestatem; habentes uti reges dominationem? Quomodo reges in dominatione stabunt, qui regnum non acceperunt? Quia usi sunt imperio pro voluntatis arbitrio: & non est rex, qui non regit; nec regit, qui regit pravè, amittens dominationem; quoniam non legè in regimine, sed pro lege exequitur voluntatem. Habere regnum casus est, regere virtus: & dicuntur reges, & non accepisse regnum; quia non virtutis, sed improbae voluntatis erat dominium. Regnent, si regerent: & reguum, esset reges, non accipiunt, qui regimini iuxta leges non incumbunt; siquidem ita volupratum legibus adherent, quasi regnum nullatenus accepissent. Reges sunt, quia constituti; & non regnant, quia sunt reges. Non accipiunt regnum, ut leges adimpleant; sed ut leges illis pro iubito ferviant: nulloque modo dicuntur reges, sed tanquam reges; quoniam in regno legum sunt auctorati carni-fices. Reges dicuntur, & quasi reges: qui non rex, sed similitudo regis, qui vitia deaurat splendore maiestatis. Reges dicuntur, si dicuntur ratione, & nequaquam voluntate: & non acceperunt regnum, quia leges regni acceperunt ad prolium. Reges sunt, quando regunt iudicio, non imperio. Potestas huic respondet, dominatio vero iudicio adheret: potestas ubi iniquitas, non est potestas; quippe Princeps prudens posse non astruit, quod posse non debet: & habentes quasi reges potestatem; illam amittunt, habentes dominationem.

3. Brevi normam regiminis expressit N. Patriarcha pro ornatu Praefidis. Iustio eius, vel doctrina: ait cap. 2. Regul. Sancti. Non dixit, Iustio, & doctrina, quasi copularet diversa: sed Vel, quia imperium, & documentum semper una. Docet dum iubet, quia docet obediendum, quod legibus imperatum. Docet, dum iubet legibus addita mandata: verum quae praecipit illex, non praecipit; quippe ubi auctoritate iubet, in factis contraria docet. Queritur Deus per Ezechielem de iudicibus Israël, quasi

Rex solutus est a lege legis, non a lege rationis.

Apocal. 17. 12.

Non regit, qui regit pravè.

Legis ini qui pressi des fuerat auctorati carni-fices.

Potestas, ubi iniquitas, non est potestas.

S. Ben.

Nequaquam superior in bet, si in factis contraria docet.

Ex. ch. 34. 4.

Imperio imperio, ubi non lex, non potestatis Superioris, sed potestatis. Ubi lex, est potentia Superioris, & rationis; & nihil Superiores egerunt, dum subditis imperarunt; quia ut observarent iniuncta mandata, non imperarunt legibus, sed potentia.

Ibid.

Ib v. 16

Non est imperium quod de pietitudine potestatis.

Leges ob servatur non ratio ne potestatis, sed potestate rationis.

Claud.

Hebr. Lex id est corona. Hieron.

Literale gii coronate. Novar.

nihil egerint, cum zelo imprudenti, & austeritate praecipissent, dicens: Imperabatis eis, & cum potentia. Potentia nonne ad imperia necessaria? Sane: sed potestatis, quae dimanat a lege. Ubi non lex, non potestatis Superioris, sed potestatis. Ubi lex, est potentia Superioris, & rationis; & nihil Superiores egerunt, dum subditis imperarunt; quia ut observarent iniuncta mandata, non imperarunt legibus, sed potentia.

Ecce calamitas, quod infirmum, non consolidastis: & quod aegrotum, non sanastis: quod contractum est, non alligastis; & quod abiectum est, non reduxistis; & quod perierat, non quaesistis. Reducuntur austeritate, qui deficiunt a ratione: Contraria utique promittit Deus. Quod perierat, requiram: & quod abiectum erat, reducam: & quod contractum, alligabo: & quod infirmum consolidabo: & pacem in iudicio. Patet prudentia, & imprudentia Superiorum in contradictione effectuum. Iudicium pro medicinae, in imperio legis exhibetur a Domino: potentia tantum adhibetur a pastoribus in mandato: & Deus iussione medetur, ubi praecipis pastorum vultus exulceratur; quia praecipere debebant iudicio, & imperabant imperio. Saanunt oves tantummodo medicamine; & est austeritas, dum legis non invenitur facultas: igitur praecipis iniuncta, iniungenda iustitia, non potentia: ab imperio iustitia, non potentia; quae non habet imperium, duandiu ab legibus inhi-betur iudicium. Unde qui iusserit, doceat; & qui legibus docet, securè iubeat: siquidem perficientur exacte leges ex imperio, non ratione potestatis, sed potestate rationis. Tu civem, patremque geras; tu consule cunctis.